[Εἰδὼς (6) δὲ, καὶ τὸν τῆς ψυχῆς ἄρτον αἰτεῖν. Χρῆζει γὰρ καὶ αὐτῇ τροφῆς ἐπιούσιου, λέγω δὲ τῆς ἁπλοῦς ἐλλάμψους, καὶ ἐπιχορηγίας τῆς θείας γνώσεως.]

Æquum etiam est, animæ quoque panem petere. Indiget enim et ipsa supersubstantiali cibo: dico sane illuminatione cœlesti, utque divina ei cognitio præbeatur.

Καὶ — ἡμῶν. Ἐπιστάμενος τὸ πρὸς ἀμαρτίαν εὐδίσθητον τῆς φύσεως ἡμῶν, καὶ προγινώσκων, ὅτι καὶ μετὰ τὸ λουτρὸν τῆς καλυγενεσίας ἀμαρτήσομεν, καλεῖται παρακαλεῖν ὑπὲρ τῶν ἀμαρτημάτων, ὅπερ ὀφειλόμενα ὀνόμασεν. Ὄφειλημα γὰρ, καὶ τὸ ἀμάρτημα, ὡς καὶ αὐτὸ ποιοῦν ὑπεύθυνον τὸν ἄνθρωπον, ὡσπερ καὶ τὸ χρέος. Παρακαλοῦντες δὲ ὑπὲρ ἀφέσεως; αὐτῶν, ἀναμνησκόμεθα τε αὐτῶν, καὶ ταπεινούμενοι συντριβόμεθα. Ἀδίκου δὲ καὶ τρέπον, δι' οὗ κάμψαι δυνασόμεθα τὸν θεόν, φημι δὲ, τὸ καὶ ἡμᾶς συγχωρεῖν τοῖς ἀμαρτάνουσιν εἰς ἡμᾶς; τοῦτους; γὰρ ὀφειλάτας εἶπεν· καὶ τοῦτο προβάλλεσθαι, ἀντὶ πάσης ἰκετηρίας, ὡς ἐξελεσθαι ἡμᾶς δυνάμενον. Διὸ καὶ μετὰ τὴν πληρῶσαι τὴν διδασκαλίαν τῆς εὐχῆς, πάλιν ἐπανηλαμβάνει τὸν περὶ αὐτοῦ λόγον. Νῦν δὲ τοῦτο προσέθηκε τῇ εὐχῇ, ἵνα τοῦτο καθ' ἑκάστην πρὸς θεὸν λέγοντες, ἀνάγκην ἔξομεν συγχωρεῖν τοῖς πταίοισιν εἰς ἡμᾶς, φοβούμενοι, (7) μὴ κατακριθῶμεν, ὡς ψευδόμενοι, πρὸς ἀπάτην τοῦ Θεοῦ.

Vers. 12. *Et* — *nostris*. Sciens quam lubrica esset natura nostra ad peccatum; agnoscens quoque et post regenerationis lavacrum, rursus nos esse offensuros, jubet pro peccatis deprecari, quæ etiam debita nominavit: debitum enim et peccatum quasi eadem res, obnoxium reddunt hominem, sicut et ars alienum. Deprecantes autem pro ipsorum remissione, reminiscimur eorum, et humiliati conterimur. Docet quoque et modum, quo Deum flectere possimus: dico sane ut et nos illis ignoscamus, qui in nos peccaverunt: nam hos dixit debitores. Et hoc jubet pro omni forma supplicandi proferri: tanquam id solum potens sit nos liberare. Ideoque completa de oratione doctrina, iterato repetit de hac re sermonem. Nunc autem adfudit orationi, ut nobis hoc quotidie Deo dicentibus, necesse sit illis qui in nos deliquerunt, ignoscere, et metuentibus, ne condemnemur, tanquam mentientes ad fallendum Deum.

16 Matth. vi, 34.

Variae lectiones et notæ.

(2*) i. VII, p. 251.
(3) Ab ἧ ζωῆς. Miror autem, homini Græco hanc interpretationem excidisse. Multi de hoc vocabulo multa et mira dixerunt. Finxit hoc Matthæus ad similitudinem τοῦ περιούσιου. De οὐσία, sensu metaphysico, hic plane non est cogitandum, sed de sensu populari. Ut igitur περιούσιος est largus, copiosus, deinde vero etiam præcipuus, excellens: ita ἐπιούσιος est sufficiens, i. e. ἐπαρκής, χορηγός. Recte scholiasta, quem ad Lucam p. 310 in mea A. T. editione laudavi, explicat οὐσίαν Χριστὸς

non egit cum metaphysicis. Ergo Hieronymiana supersubstantialitas, uti barbarâ est, ita quoque ab hoc loco aliena.

(4) μὴ, abest A.

(5) τῆς, addit A.

(6) Ἐκclusa leguntur in marg. A. Codex B habebat in fine interpretationis versus 10, post vocabula, καὶ μὴ ἐκείνος. Nos, Hentenium secuti, hoc inseruimus.

(7) Α φοβούμενοι ad τοῦ Θεοῦ omittit Hentenius.

Vers 13. *Et ne — tentationem.* Tentatio est A omne certamen, quod dæmonis fraude quomodo-
cunque nobis inductum est, quo animæ nostræ
fortitudo comprobatur. Hoc itaque sermone nos
instruit, ne de nobisipsis confidamus, neque
temerarie tentationibus nos ingeramus, sed prece-
mur ne in tentationem inducamur. Hæc autem
docens, nos quoque inducit ad imbecillitatis nostræ
agnitionem, et modestiam apponit. Atqui Deus
neminem tentat, sicut inquit Jacobus aposto-
lus 17, quomodo ergo dicit: *Ne nos inducas in
tentationem?* Illud sane, *Ne inducas nos*, tantumdem
valet, ac si diceret: *Ne permittas nos induci.* Hoc
autem Scripturæ idioma est. In eo enim quod
permittit, ipse inducere videtur. Omnis siquidem
tentatio a diabolo produciuntur. Verum nullum
attingit hominem, nisi Deus permiserit, cum neque
porcis nocere potuerit, nisi ipso permittente,
veluti manifestus in progressu inuenimus.
Sæpius autem permittit tentationes in nos induci,
aut propter peccata nostra, aut ut manifesta fiat
animæ nostræ fortitudo, quemadmodum docuit
ipsius Job historia. Subet ergo nos quidem precari,
ne in tentationem inducamur; ipse vero cum sit
animarum nostrarum moderator, interdum quidem
permittit, quandoque vero prohibet, juxta quod
utrumque expediens est. Quare non inductis
quidem tentationibus, ab iis cavere debemus (o):
ubi autem inductæ sunt, viriliter contrastandum
est, ut et modestiæ et fortitudinis specimen præ-
beamus. C

Vers. 13. *Sed — a malo.* Malum quidem hoc in
loco diabolum nominavit, non quod natura malus
sit, sed voluntate. Per antonomasiam autem malum
cum appellavit, tanquam in extremo positum
militiæ. In eo vero quod nos precari jubet ut ab
eo liberemur, ostendit quod atrocissimum ac irre-
conciliabile contra nos gerat bellum; nobisque
divino sit opus auxilio. Solum (p) autem explicavit,
ut ab eo liberari precemur, docens omnis mali
hunc esse causam: et ita solum contra eum inimi-
citiæ convenit exercere, et non contra eos qui ex
inconsiderantia ab eo inducti sunt, nobisque nocue-
runt: quorum misereri potius oportet, ut pote,
ab eo superatorum. D

Alio quoque modo possumus anagogice interprê-
tari quædam in Dominica oratione, ut nomen Patris
sit Filius. Nomen enim, ejus cujus est nomen, de-
clarativum est; et ita Filius Patrem manifestat.